



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 458/2016-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 12 de abril de 2016.

Ref.: **Requerimento nº 382/16-CMV**

Vereador Paulo Roberto Montero

Processo administrativo nº 6.876/2016-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epígrafado, de autoria do Vereador Paulo Roberto Montero, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

Quantas vagas de creche existem disponíveis na rede municipal? Existe algum banco de dados em relação ao número de crianças que estão na fila de espera?

Resposta: Consoante as informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação, atualmente a Municipalidade disponibiliza 1.971 vagas para crianças em creche, sendo 999 vagas junto aos GEMEIS - Centros Municipais de Educação Infantil e 972 vagas junto às instituições particulares conveniadas pela Administração Municipal.

Por oportuno, destaca ainda a referida Secretaria que mantém banco de dados de crianças que pleiteiam ingressar nas mencionadas instituições de ensino.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal

A

Sua Excelência, o senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 12/04/2016 15:40

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 382/2016

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações a respeito das vagas de creches disponíveis na Rede Municipal.